## 

#### JW-1601550101052000

Seat No. \_\_\_\_\_

#### B. S. W. (Sem. V) (CBCS) Examination

October - 2019

### **Human Resources Management**

(New Course)

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks: 70 **સ્**ચના : બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. નિબંધાત્મક પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો : (કોઈપણ **એક**) 10 માનવ સંસાધન સંચાલન એટલે શું ? તેનું કાર્યક્ષેત્ર વિગતવાર સમજાવો. અથવા માનવ સંસાધન સંચાલનના સિદ્ધાંતો સમજાવો. નિબંધાત્મક પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો : (કોઈ એક) 2 10 માનવ સંસાધન આયોજનનો અર્થ આપી, તેની જરૂરિયાત વિગતવાર વર્ણવો. વેતન અને પગાર સંચાલનનો ખ્યાલ સમજાવો. નિબંધાત્મક પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો : (કોઈ **એક**) **10** 3 મજુર કલ્યાણ પ્રવૃત્તિઓ વિગતવાર સમજાવો. બદલી એટલે શું ? આદર્શ બદલી પ્રથાના લક્ષણો જણાવો. ટંકનોંધ લખો : (કોઈપણ **પાંચ**) 5 (1) માનવ સંસાધન સંચાલનનો ખ્યાલ સમજાવો. (2) માનવ સંસાધન આયોજનનં મહત્ત્વ સમજાવો. (3) ભરતીના પ્રાપ્તિસ્થાનો સમજાવો. (4) કામગીરી મૂલ્યાંકનનું મહત્ત્વ સમજાવો. (5) બદલીના કારણો જણાવો. (6) માનવ સંસાધન સંચાલન સામે રહેલા પડકારો જણાવો. (7) માનવ સંસાધન સંચાલનમાં પ્રેરણાનો ખ્યાલ આપો. ટુંકમાં ઉત્તર આપો : (કોઈપણ **પાંચ**) **15** 5 (1) કાર્ય વિશ્લેષણ એટલે શં? (2) કર્મચારી સંચાલન એટલે શું ? (3) તાલીમ એટલે શું ? (4) વેતનપ્રથાના પ્રકારો જણાવો. (5) લુખી બઢતી એટલે શું ? (6) કર્મચારીઓની સમસ્યાઓ જણાવો. (7) તાલીમના પ્રકારો જણાવો. JW-1601550101052000 ] 1 [ Contd...

# **ENGLISH VERSION**

This it detection. All questions are compulsory.		
1	Write answers essay type questions : (any one) What is Human Resource Management ? Explain it's area in detail.  OR	10
	Explain principles of Human Resource Management.	
2	Write answers essay type questions : (any <b>one</b> ) Give meaning of Human Resource Planning. Narrate it's needs.	10
	OR	
	Explain concept of wages and payment management.	
3	Write answers essay type questions : (any <b>one</b> ) Explain Labour Welfare Activities in detail. <b>OR</b>	10
	What is transfer? Describe characteristics of good transfer system.	
4	<ul> <li>Write short notes: (any five)</li> <li>(1) Explain concept of Human Resource Management.</li> <li>(2) Explain importance of Human Resource Planning.</li> <li>(3) Explain sources of recruitment.</li> <li>(4) Explain importance of Job Evolution.</li> <li>(5) Describe reasons of transfer.</li> <li>(6) Describe challenges of HRM.</li> <li>(7) Explain concept of motivation in HRM.</li> </ul>	5
5	Give answer shortly: (any five) (1) What is Job Analysis? (2) What is Personnel Management? (3) What is training? (4) Describe types of wage system. (5) What is Dry Promotion? (6) Explain problems of Labour. (7) Explain types of training.	15